
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 575 del 15/05/2025

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI AMPLIAMENTO 

SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA VIA NAZIONALE N. 6 - 43045 FORNOVO DI 

TARO  (PR)  CUP  D85E23000250001  CIG  B4F1C1B294  -  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  - 

SOSTITUZIONE MEMBRO ESPERTO - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto del Presidente n. 195 del 31/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Servizio 
“AFFARI  GENERALI-  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  -  RESPONSABILE  PREVENZIONE 
CORRUZIONE E TRASPARENZA /RPCT”.

VISTO ALTRESI’ il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici.

PREMESSO

che con D.D. n. 351 del 26/03/2025 è stata nominata, ai  sensi dell’art.  93 D.Lgs. 36/2023, la 
commissione  giudicatrice  per  l’esame  delle  offerte  tecniche  relativamente  alla  procedura  per 
l’affidamento in appalto dei lavori di ampliamento spazi per la didattica I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda 
via Nazionale n. 6 – 43045 Fornovo di Taro (PR), così composta:
- Ing. Elisa Botta – Presidente;
- Arch. Matteo Piovani - Membro esperto;
- Arch. Chiara Falconieri - Membro esperto;

PRESO ATTO

Determina n. 575 del 15/05/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico di Progetto ha evidenziato la necessità per questioni organizzative di 
sostituire l’Arch. Chiara Falconieri con l’Arch. Gianluca Mora, componente esterno, professionista 
con studio avente sede legale a Parma in Via Giuditta Sidoli n. 67, P. Iva 02606130348;

CONSIDERATO

che l’art. 7, punto 1 let. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi adottato dalla 
Provincia di Parma attribuisce al Responsabile della S.U.A. il compito di nominare la commissione 
Giudicatrice.

VISTO inoltre l’art. 93 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO 
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9.12.2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro

 il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 - 2027 ed il relativo Elenco Annuale 2025 
adottato con Decreto del Presidente n. 187 del 23.10.2024, ai sensi dell’articolo 37 del nuovo 
Codice  dei  Contratti  Pubblici,  D.Lgs  30  marzo  2023  n.  36  e  degli  schemi  contenuti 
nell’allegato I5;
 il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027 adottato con Decreto 
del Presidente n. 201 del 12.11.2024, ai sensi dell'art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023;
 il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 
2027 predisposto, ai sensi dell'art. 58 L. n. 133/2008;
 la  programmazione delle  risorse finanziarie  da destinare,  entro i  limiti  di  spesa e della 
capacità  assunzionale  dell’Ente,  in  base  alla  normativa  vigente,  al  Piano  Triennale  dei 
Fabbisogni del Personale;

che con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

DETERMINA

Di sostituire, relativamente alla commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche della 
procedura per l’affidamento in appalto dei lavori di ampliamento spazi per la didattica I.I.S.S. Carlo 
Emilio Gadda via Nazionale n. 6 – 43045 Fornovo di  Taro (PR) CUP D85E23000250001 CIG 
B4F1C1B294, l’Arch.  Chiara  Falconieri  con  l’Arch.  Gianluca  Mora,  componente  esterno, 
professionista  con  studio  avente  sede  legale  a  Parma  in  Via  Giuditta  Sidoli  n.  67,  P.  Iva 
02606130348;

di  stabilire  che il  nuovo membro esperto  dovrà  attestare  mediante  dichiarazione  sostitutiva  le 
seguenti circostanze:

a.  non aver  svolto  né di  svolgere  alcun’altra  funzione o  incarico  tecnico  o  amministrativo 
relativamente al contratto di cui affidamento si tratta (componenti ufficio progettazione, ufficio 
direzione lavori e collaudo).
b. non aver, nel biennio precedente rivestito cariche di pubblico amministratore nella Provincia 
stessa;
c. non aver, in qualità di commissario di commissioni giudicatrici, concorso con dolo o colpa 
grave  accertati  in  sede  giurisdizionali  con  sentenza  non  sospesa,  all’approvazione  di  atti 
dichiarati illegittimi;
d. non essere incorsi in eventuali situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse che 
possano compromettere l’imparzialità del giudizio;
e. di non essere incorsi nelle cause di astensione di cui all’art. 51 del Cod. Proc.Civ.;

Determina n. 575 del 15/05/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che il compenso concordato con il membro esterno della commissione di gara è pari  
ad euro 2.750,00, omnicomprensivi;

di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di euro 2.750,00 all’interno del q.t.e. dell’intervento di 
€ 5.000.000,00 di cui € 4.000.000,00 contabilizzati a carico dell’Ente, al capitolo  215470220000 
"REALIZZAZIONE NUOVA PALAZZINA IST GADDA", Missione 04 -  Istruzione e diritto allo studio, 
Programma 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria, Cod.. V livello 2020109003 - Fabbricati 
ad  uso  scolastico,  (Imp.  789/2025  Sub  imp.963/2025)  del  Bilancio  di  Previsione  2025–2027, 
annualità 2025;

che la spesa è finanziata con FPV derivante da distribuzione di riserve di soc. controllate riscosse 
nel 2024;

che il Responsabile Unico di Progetto, ing. Elisa Botta, ha espresso parere favorevole all’utilizzo 
della suddetta somma nell’ambito delle risorse assegnate dal PEG;

di prendere atto che l'esigibilità della spesa sarà entro il 31.12.2025;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione alla presente procedura.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 575 del 15/05/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 575 / 2025 

Proposta n. 1611/2025

Oggetto:    PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI 
AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO GADDA VIA 
NAZIONALE N. 6 - 43045 FORNOVO DI TARO (PR) CUP D85E23000250001 CIG 
B4F1C1B294 - COMMISSIONE GIUDICATRICE - SOSTITUZIONE MEMBRO 
ESPERTO - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215470220000/0 - INCARICO ESTERNO PER COMMISSIONE GIUDICATRICE PER APPALTO - 
Arch. Gianluca Mora
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.963/2025 – euro €2.750,00 
----

Rif. Bil. PEG 215470220000/0 - A SUB.
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.632/2025 – euro -€2.750,00 
----

Parma, lì 15/05/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


